
 

 

資料 ３

1 課税内訳（７月１日現在）

26年 25年 前年比 26年 25年 前年比 26年 25年 前年比

一般 1,732,341,023 1,744,198,979 △ 11,857,956 18,010 17,997 13 30,203 30,588 △ 385

退職 95,009,977 109,512,521 △ 14,502,544 590 698 △ 108 1,286 1,482 △ 196

小計 1,827,351,000 1,853,711,500 △ 26,360,500 18,600 18,695 △ 95 31,489 32,070 △ 581

一般 500,386,894 507,337,954 △ 6,951,060 18,010 17,997 13 30,203 30,588 △ 385

退職 26,384,606 30,520,346 △ 4,135,740 590 698 △ 108 1,286 1,482 △ 196

小計 526,771,500 537,858,300 △ 11,086,800 18,600 18,695 △ 95 31,489 32,070 △ 581

一般 146,283,025 150,964,033 △ 4,681,008 7,687 7,876 △ 189 9,329 9,604 △ 275

退職 16,789,175 19,816,567 △ 3,027,392 816 928 △ 112 1,194 1,380 △ 186

小計 163,072,200 170,780,600 △ 7,708,400 8,503 8,804 △ 301 10,523 10,984 △ 461

一般 2,379,010,942 2,402,500,966 △ 23,490,024

退職 138,183,758 159,849,434 △ 21,665,676

合計 2,517,194,700 2,562,350,400 △ 45,155,700

世帯数

２６年度 10,787

２５年度 10,905

前年比 △ 118

２６年度 5,695

２５年度 5,821

前年比 △ 126

２６年度 1,784

２５年度 1,604

前年比 180

２６年度 18,266

２５年度 18,330

前年比 △ 64

③　特  別  徴  収

11.22%

�

合　　計

-0.35%

②　口　座　振　替

-2.16%

課税総額（単位：円） 納税義務者数（世帯）

医
療
分

支
援
金
分

介
護
分

平成２6年度 国民健康保険税本算定賦課報告

   ①　一般（自主納付）

-1.08%

被保険者数（人）

合
計

2 納付方法別内訳

※納税義務者数及び被保険者数は、賦課期日(４月１日)以降の累計であるため、０円調定を含む。

対前年比伸率

                    



 

 

平成26年度 平成25年度 前年比 対前年伸率

一　　般 987,360,736 1,000,814,621 △ 13,453,885 -1.34%

退　　職 56,390,778 65,948,443 △ 9,557,665 -14.49%

小　　計 1,043,751,514 1,066,763,064 △ 23,011,550 -2.16%

課税割合 57.13% 57.55% -0.42%

一　　般 357,606,652 357,317,390 289,262 0.08%

退　　職 19,910,475 22,793,737 △ 2,883,262 -12.65%

小　　計 377,517,127 380,111,127 △ 2,594,000 -0.68%

課税割合 71.67% 70.67% 1.00%

一　　般 74,603,129 75,755,710 △ 1,152,581 -1.52%

退　　職 8,665,475 9,735,821 △ 1,070,346 -10.99%

小　　計 83,268,604 85,491,531 △ 2,222,927 -2.60%

課税割合 51.06% 50.06% 1.00%

一　　般 272,020,301 248,430,591 23,589,710 9.50%

退　　職 19,145,275 20,082,134 △ 936,859 -4.67%

小　　計 291,165,576 268,512,725 22,652,851 8.44%

課税割合 15.93% 14.48% 1.45%

一　　般 262,279,728 275,511,922 △ 13,232,194 -4.80%

退　　職 11,877,551 14,188,224 △ 2,310,673 -16.29%

小　　計 274,157,279 289,700,146 △ 15,542,867 -5.37%

課税割合 15.00% 15.63% -0.63%

一　　般 142,780,242 150,020,564 △ 7,240,322 -4.83%

退　　職 6,474,131 7,726,609 △ 1,252,478 -16.21%

小　　計 149,254,373 157,747,173 △ 8,492,800 -5.38%

課税割合 28.33% 29.33% -1.00%

一　　般 71,679,896 75,208,323 △ 3,528,427 -4.69%

退　　職 8,123,700 10,080,746 △ 1,957,046 -19.41%

小　　計 79,803,596 85,289,069 △ 5,485,473 -6.43%

課税割合 48.94% 49.94% -1.00%

一　　般 210,680,258 219,441,845 △ 8,761,587 -3.99%

退　　職 7,596,372 9,293,720 △ 1,697,348 -18.26%

小　　計 218,276,630 228,735,565 △ 10,458,935 -4.57%

課税割合 11.94% 12.34% -0.40%

一　　般 1,732,341,023 1,744,198,979 △ 11,857,956 -0.68%

退　　職 95,009,977 109,512,521 △ 14,502,544 -13.24%

小　　計 1,827,351,000 1,853,711,500 △ 26,360,500 -1.42%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

一　　般 500,386,894 507,337,954 △ 6,951,060 -1.37%

退　　職 26,384,606 30,520,346 △ 4,135,740 -13.55%

小　　計 526,771,500 537,858,300 △ 11,086,800 -2.06%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

一　　般 146,283,025 150,964,033 △ 4,681,008 -3.10%

退　　職 16,789,175 19,816,567 △ 3,027,392 -15.28%

小　　計 163,072,200 170,780,600 △ 7,708,400 -4.51%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

2,517,194,700 2,562,350,400 -1.76%

応　能 73% 72% 1.00%

応　益 27% 28% -1.00%

応　能 72% 71% 1.00%

応　益 28% 29% -1.00%

応　能 51% 50% 1.00%

応　益 49% 50% -1.00%

支  援

介  護

所得割

医  療

支  援

総　合　計

応能・応益
割合

（軽減額
   差引後）

3 国民健康保険税（当初）課税状況比較　　　　　　　　　　　　　　　　　　                  （単位 ： 円）

平等割

合  計

資産割

医  療

均等割

医　療

医　療

支　援

介　護

介  護

介　護

医　療

医　療

支　援

 



 

 

平成26年度 平成25年度 前年比 対前年伸率

人　数 4,788 4,816 △ 28
軽減額 36,867,600 37,083,200 △ 215,600
世帯数 3,738 3,675 63
軽減額 40,306,000 39,622,800 683,200
人　数 2,798 1,257 1,541
軽減額 15,389,000 6,913,500 8,475,500
世帯数 1,553 554 999
軽減額 11,686,000 4,098,000 7,588,000
人　数 3,179 2,998 181
軽減額 6,993,800 6,595,600 398,200
世帯数 1,680 1,738 △ 58
軽減額 5,001,600 5,270,400 △ 268,800
人　数 107 131 △ 24
軽減額 823,900 1,008,700 △ 184,800
世帯数 79 99 △ 20
軽減額 868,000 1,100,400 △ 232,400
人　数 172 70 102
軽減額 946,000 385,000 561,000
世帯数 81 26 55
軽減額 642,000 202,000 440,000
人　数 180 242 △ 62
軽減額 396,000 532,400 △ 136,400
世帯数 66 121 △ 55
軽減額 209,600 384,000 △ 174,400
人　数 4,895 4,947 △ 52
軽減額 37,691,500 38,091,900 △ 400,400
世帯数 3,817 3,774 43
軽減額 41,174,000 40,723,200 450,800
人　数 2,970 1,327 1,643
軽減額 16,335,000 7,298,500 9,036,500
世帯数 1,634 580 1,054
軽減額 12,328,000 4,300,000 8,028,000
人　数 3,359 3,240 119
軽減額 7,389,800 7,128,000 261,800
世帯数 1,746 1,859 △ 113
軽減額 5,211,200 5,654,400 △ 443,200

人　数 4,788 4,816 △ 28
世帯数 3,738 3,675 63
軽減額 20,109,600 20,227,200 △ 117,600
人　数 2,798 1,257 1,541
世帯数 1,553 554 999
軽減額 8,394,000 3,771,000 4,623,000
人　数 3,179 2,998 181
世帯数 1,680 1,738 △ 58
軽減額 3,814,800 3,597,600 217,200
人　数 107 131 △ 24
世帯数 79 99 △ 20
軽減額 449,400 550,200 △ 100,800
人　数 172 70 102
世帯数 81 26 55
軽減額 516,000 210,000 306,000
人　数 180 242 △ 62
世帯数 66 121 △ 55
軽減額 216,000 290,400 △ 74,400
人　数 4,895 4,947 △ 52
世帯数 3,817 3,774 43
軽減額 20,559,000 20,777,400 △ 218,400
人　数 2,970 1,327 1,643
世帯数 1,634 580 1,054
軽減額 8,910,000 3,981,000 4,929,000
人　数 3,359 3,240 119
世帯数 1,746 1,859 △ 113
軽減額 4,030,800 3,888,000 142,800

人　数 1,353 1,451 △ 98
世帯数 1,250 1,335 △ 85
軽減額 9,092,160 9,750,720 △ 658,560
人　数 688 341 347
世帯数 583 271 312
軽減額 3,302,400 1,636,800 1,665,600
人　数 741 726 15
世帯数 616 612 4
軽減額 1,422,720 1,393,920 28,800
人　数 106 128 △ 22
世帯数 94 111 △ 17
軽減額 712,320 860,160 △ 147,840
人　数 158 61 97
世帯数 108 31 77
軽減額 758,400 292,800 465,600
人　数 160 219 △ 59
世帯数 105 152 △ 47
軽減額 307,200 420,480 △ 113,280
人　数 1,459 1,579 △ 120
世帯数 1,344 1,446 △ 102
軽減額 9,804,480 10,610,880 △ 806,400
人　数 846 402 444
世帯数 691 302 389
軽減額 4,060,800 1,929,600 2,131,200
人　数 901 945 △ 44
世帯数 721 764 △ 43
軽減額 1,729,920 1,814,400 △ 84,480

11,224 9,514 1,710 17.97%

11,224 9,514 1,710 17.97%

3,206 2,926 280 9.57%

7,197 6,213 984 15.84%

7,197 6,213 984 15.84%

2,756 2,512 244 9.71%

169,224,500 146,197,280 23,027,220 15.75%

※平成２２年度までは６・４割軽減、平成２３年度から７・５・２割軽減となる。

４ 国民健康保険税軽額状況

均等割

介　護

合　計

２割

一　般

退　職

均等割

２割 均等割

均等割

２割

-7.60%

110.45%

７割

５割

２割

145.71%

７割 均等割 -18.32%

５割

７割 均等割

3.67%

平等割 -6.08%

一　般

２割 均等割

122.59%

均等割

6.04%

２割

均等割 -25.62%

平等割 -45.45%

２割

均等割

-1.05%

５割 均等割 123.81%

-0.58%

５割 均等割

均等割

181.72%

７割

５割合　計

平等割

一　般

6.04%

-3.34%

退　職

２割

-18.32%

-20.20%

145.71%

211.54%

退　職

２割 均等割

-1.05%

1.14%

123.81%

-0.58%

1.71%

122.59%

７割

５割

180.32%

均等割

平等割

均等割

平等割

均等割

平等割

平等割

７割

均等割

５割医　療

均等割

総　　　計

平等割

均等割

平等割

７割 均等割

均等割

均等割

支　援

合　計

医療分人数

介護分人数

医療分世帯数

介護分世帯数

支援分人数

医・支・介　軽減額

支援分世帯数

-25.62%

-26.94%

７割 均等割

５割 均等割

７割 均等割

５割 均等割

3.67%

-4.66%

-6.75%

101.76%

-17.19%

159.02%

2.07%

 



 

 

所得段階別（円） 区分 一般 退職 計 構成
割合

世帯数 5,321 43 5,364 30.13% 1,398 世帯

被保険者数 6,733 47 6,780 22.39% 24,243 千円

世帯数 1,092 43 1,135 6.38% 460 世帯

被保険者数 1,595 57 1,652 5.45% 9,737 千円

世帯数 253 11 264 1.48% 119 世帯

被保険者数 381 13 394 1.30% 2,057 千円

世帯数 746 41 787 4.42% 381 世帯

被保険者数 1,166 57 1,223 4.04% 7,877 千円

世帯数 784 40 824 4.63% 408 世帯

被保険者数 1,250 58 1,308 4.32% 8,939 千円

世帯数 854 50 904 5.08% 510 世帯

被保険者数 1,412 75 1,487 4.91% 12,844 42.41% 11,166 千円

世帯数 2,346 91 2,437 13.69% 1,355 世帯

被保険者数 3,946 143 4,089 13.50% 31,023 千円

世帯数 1,646 77 1,723 9.68% 1,009 世帯

被保険者数 3,035 130 3,165 10.45% 7,254 23.95% 23,647 千円

世帯数 1,204 48 1,252 7.03% 737 世帯

被保険者数 2,392 93 2,485 8.20% 18,963 千円

世帯数 820 36 856 4.81% 564 世帯

被保険者数 1,823 67 1,890 6.24% 4,375 14.44% 17,964 千円

世帯数 918 34 952 5.35% 952 5.35% 649 世帯

被保険者数 2,277 62 2,339 7.72% 2,339 7.72% 26,425 千円

世帯数 425 21 446 2.51% 446 2.51% 325 世帯

被保険者数 1,078 42 1,120 3.70% 1,120 3.70% 15,623 千円

世帯数 237 3 240 1.35% 240 1.35% 192 世帯

被保険者数 623 9 632 2.09% 632 2.09% 13,785 千円

世帯数 139 1 140 0.79% 140 0.79% 117 世帯

被保険者数 379 2 381 1.26% 381 1.26% 8,693 千円

世帯数 465 14 479 2.69% 479 2.69% 422 世帯

被保険者数 1,318 25 1,343 4.43% 1,343 4.43% 38,993 千円

世帯数 17,250 553 17,803 100.00% 17,803 100.00% 8,646 世帯

被保険者数 29,408 880 30,288 100.00% 30,288 100.00% 259,135 千円

※所得0円には未申告世帯(者)を含みます。

５　総所得金額等の段階別国民健康保険税に関する調（平成２６年度　H26.7.1現在）

所得区分 資産割賦課状況

0

9,278 52.11%

１ ～ ３３０，０００

３３０，００１ ～ ４００，０００

４００，００１ ～ ６００，０００

６００，００１ ～ ８００，０００

２，０００，００１ ～ ２，５００，０００

2,108 11.84%
２，５００，００１ ～ ３，０００，０００

８００，００１ ～ １，０００，０００

１，０００，００１ ～ １，５００，０００

4,160 23.37%
１，５００，００１ ～ ２，０００，０００

７，０００，００１～

合　　計

３，０００，００１ ～ ４，０００，０００

４，０００，００１ ～ ５，０００，０００

５，０００，００１ ～ ６，０００，０００

６，０００，００１ ～７，０００，０００

 


